
Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 13 de Dezembro de 2006 (Parte Especial) 28 771

IV.1.3) Redução do número de operadores durante a negociação ou o diálogo:
Recurso a procedimento faseado para a redução gradual do número de soluções
a discutir ou propostas a negociar:
Não.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.2.1) Critérios de adjudicação:
Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta:
Os critérios enunciados no caderno de encargos, no convite à apresentação de
propostas ou para participar na negociação ou na memória descritiva.
IV.2.2) Proceder-se-á a leilão electrónico:
Não.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Numero de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:
Procedimento por negociação com publicação prévia de anúncio n.º 2/SG/2006
IV.3.3) Condições para obtenção do caderno de encargos e dos documentos
complementares ou memória descritiva:
Prazo para a recepção de pedidos de documentos ou para aceder aos documentos:
Data: 09/03/2007.
Hora: 17.
Documentos a título oneroso:
Não.
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
Data: 02/01/2007.
Hora: 17.
IV.3.5) Data de envio dos convites à apresentação de propostas ou para partici-
par aos candidatos seleccionados:
Data: 08/01/2007.
IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedi-
dos de participação:
PT.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 24/11/2006.

Anexo B

INFORMAÇÕES RELATIVAS AOS LOTES

Lote n.º  1

Título: Região de Lisboa

1) DESCRIÇÃO SUCINTA
Encontram-se neste lote todas as entidade adjudicantes indicadas no anexo II
do caderno de encargos.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS
PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 64200000.
Objectos complementares.
Vocabulário principal: 64210000.

5) INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR SOBRE OS LOTES
Ver anexo II do caderno de encargos.

Lote n.º  2

Título: Resto do País

1) DESCRIÇÃO SUCINTA
Encontram-se neste lote todas as entidade adjudicantes indicadas no anexo II
do caderno de encargos.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS
PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 64200000.
Objectos complementares.
Vocabulário principal: 64210000.

5) INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR SOBRE OS LOTES
Ver anexo II do caderno de encargos.

24 de Novembro de 2006. — A Secretária-Geral, Maria Helena

Fernandes. 3000221237

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Direcção-Geral da Saúde

Hospital de Sobral Cid

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
Hospital de Sobral Cid.

Endereço postal:
Apartado 1, Ceira.
Localidade:
Coimbra.
Código postal:
3031-801.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
Hospital de Sobral Cid.
À atenção de:
Serviço de Aprovisionamento.
Telefone:
239404696.
Fax:
239404696.
Correio electrónico:
saprov@hscid.min-saude.pt
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos para
diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem ser
obtidos no seguinte endereço:
Outro: preencher anexo A.II.
As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte
endereço:
Ver «pontos de contacto».
I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVI-
DADES
Organismo de direito público.
Saúde.
A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adjudican-
tes:
Não.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:
Concurso público n.º 710016/2006 — Obra de remodelação do Pavilhão 14 —
Hospital de Sobral Cid.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-

cimentos ou da prestação de serviços:
a) Obras.
Realização, por qualquer meio, de uma obra que responda às necessidades es-
pecificadas pela entidade adjudicante.
Principal local de execução: Pavilhão 14 — Hospital de Sobral Cid.
Código NUTS: PT162.
II.1.3) O anúncio implica:
Um contrato público.
II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições:
Obra de remodelação geral do Pavilhão 14.
II.1.6) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):
Objecto principal.
Vocabulário principal: 01100000.
II.1.7) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos

(ACP)?
Não.
II.1.8) Divisão em lotes:
Não.
II.1.9) São aceites variantes:
Não.

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO,
ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONTRATO
III.1.1) Cauções e garantias exigidas:

As constantes do programa de concurso e caderno de encargos.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO
IV.1.1) Tipo de processo:
Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.2.1) Critérios de adjudicação:

Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta:
Os critérios enunciados no caderno de encargos, no convite à apresentação de
propostas ou para participar na negociação ou na memória descritiva.
IV.2.2) Proceder-se-á a leilão electrónico:

Não.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Numero de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:
Concurso público n.º 710016/2006.
IV.3.2) Publicações anteriores referentes ao mesmo projecto:
Não.



Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 13 de Dezembro de 2006 (Parte Especial)28 772

IV.3.3) Condições para obtenção do caderno de encargos e dos documentos
complementares ou memória descritiva:
Prazo para a recepção de pedidos de documentos ou para aceder aos documen-
tos:
Data: 27/12/2006.
Hora: 17.
Documentos a título oneroso:
Sim.
Indicar preço: 423,50.
Divisa: euro.
Condições e modo de pagamento:
Numerário.
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
Data: 27/12/2006.
Hora: 17.
IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedi-
dos de participação:
PT.
IV.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a
sua proposta:
Período em dias: 60 (a contar da data limite para a recepção das propostas).
IV.3.8) Condições de abertura das propostas:
Data: 28/12/2006.
Hora: 11.
Lugar:
Hospital de Sobral Cid — Pavilhão 6 — 1.º andar.
Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas:
Sim.
As devidamente credenciadas pelos concorrentes.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) TRATA-SE DE UM CONTRATO DE CARÁCTER PERIÓDICO
Não.

VI.2) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA
FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS
Não.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 29/11/2006.

Anexo A

ENDEREÇOS SUPLEMENTARES E PONTOS DE CONTACTO

I) ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO ONDE PODEM SER OBTIDAS
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
Designação oficial:
Hospital de Sobral Cid.
Endereço postal:
Apartado 1, Ceira.
Localidade:
Coimbra.
Código postal:
3031-801.
País:
Portugal.
À atenção de:
Serviço de Aprovisionamento.
Telefone:
239404696.
Fax:
239404696.
Correio electrónico:
saprov@hscid.min-saude.pt

II) ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO JUNTO DOS QUAIS SE PODE
OBTER O CADERNO DE ENCARGOS E OS DOCUMENTOS COMPLEMEN-
TARES (INCLUINDO DOCUMENTOS RELATIVOS A UM SISTEMA DE AQUI-
SIÇÃO DINÂMICO)
Designação oficial:
Mundicópia, Centros de Cópias, L.da
Endereço postal:
Pátio da Inquisição, 1.
Localidade:
Coimbra.
Código postal:
3000-221.
País:
Portugal.
Telefone:
239836535.
Fax:
239704499.

III) ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO PARA ONDE DEVEM SER
ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO
Designação oficial:
Hospital de Sobral Cid.
Endereço postal:
Apartado 1, Ceira.

Localidade:
Coimbra.
Código postal:
3031-801.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
Serviço de Aprovisionamento.
Telefone:
239404696.
Fax:
239404696.
Correio electrónico:
saprov@hscid.min-saude.pt

29 de Novembro de 2006. — Pelo Hospital de Sobral Cid, Serviço
de Aprovisionamento, (Assinatura ilegível.) 3000221277

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras ¢

Fornecimentos £

Serviços £

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO    ¢         SIM    £

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

Organismo À atenção de
Direcção Regional de Educação Direcção de Serviços de Recursos

do Norte Materiais

Endereço Código postal
Rua de António Carneiro, 8 4349-003

Localidade/Cidade País
Porto Portugal

Telefone Fax
225191100 225103151

Correio electrónico Endereço Internet (URL)
dren@dren.min-edu.pt www.dren.min-edu.pt

I.2) ENDEREÇO ONDE PODEM SER OBTIDAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Indicado em I.1 ¢ Se distinto, ver anexo A

I.3) ENDEREÇO ONDE PODE SER OBTIDA A DOCUMENTAÇÃO

Indicado em I.1 £ Se distinto, ver anexo A

I.4) ENDEREÇO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDI-
DOS DE PARTICIPAÇÃO

Indicado em I.1 ¢ Se distinto, ver anexo A

I.5) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE

Governo central ¢ Instituição Europeia £

Autoridade regional/local £ Organismo de direito público £ Outro £

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONCURSO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Tipo de contrato de obras

Execução ¢ Concepção e execução £

Execução, seja por que meio for, de uma obra que satisfaça as necessidades
indicadas pela entidade adjudicante   £
II.1.4) Trata-se de um contrato-quadro?

NÃO    ¢         SIM    £

II.1.5) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante
Empreitada de ampliação, reconversão, requalificação das instalações — (1.ª fase) e

de arranjos exteriores na Escola Secundária com 2.° e 3.° Ciclos do Ensino Básico

de Mogadouro.

II.1.6) Descrição/objecto do concurso
A empreitada tem por objectivo trabalhos de construção civil e de instalação eléc-

trica relativos à construção do módulo/galeria que, além de garantir a ligação das

instalações existentes, irá conter espaços de aulas complementares e de

requalificação do bloco da EB2 a anexar às instalações da Escola ES/3, que

totalizam a área de construção de 1860 m2, a realizar no regime de preço global e

reordenamento e tratamento de espaços exteriores, numa área de 5750 m2, incluindo

campo de jogos e infra-estruturas de abastecimento de água, drenagem de águas

pluviais e residuais, de energia eléctrica e comunicação a realizar no regime de sé-

rie de preços, tudo de acordo com os projectos, programa de concurso e caderno de

encargos.




